1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RESULTADO DA FASE II DO EDITAL 55/2015 DA UFG

A Comissão constituída pela Câmara Superior de Pesquisa e Pós-Graduação da UFG e

nomeada pelo Reitor, composta pelos professores Alexandre Felizola Diniz Filho, Maria Clorinda

Soares Fioravanti, Sheila Araújo Teles, Fabiana de Souza Fredrigo, Cândido Vieira Borges Junior,

Silvana Beline, Maria Helena de Paula, Cecília Nunes Moreira e Vera Lucia Banys, torna público o

resultado da Fase II do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante ou Professor e

Pesquisador Visitante Estrangeiro Nº 55/20.

A classificação dos candidatos da REGIONAL GOIÂNIA foi a seguinte:

Nome do Candidato
Bolsa

CNPq

Pontuação

Referência

Pontuação

Candidato
Pontuação

Normalizada
Situação

Ordem

Classificação

Categoria e

Classe

Victor Eliseo Sánchez

62 427 6,887
Aprovado e

Classificado
1

Titular

Classe E

Paulo Cesar Morais 1A 238 1619 6,803
Aprovado e

Classificado
2

Titular

Classe E

João Restle 1B 146 893 6,116
Aprovado e

Classificado
3

Titular

Classe E

Samira Buhrer

84 448 5,333
Aprovado e

Classificado
4

Associado

Classe D

Ana Raimunda Dâmaso 1D 256 1073 4,191
Aprovado e

Classificado
5

Associado

Classe D

Antonio Carrillo Avelar  134 537 4,007
Aprovado e

Classificado
6

Associado

Classe D

José Maria Gonçalves

da Silva Ribeiro
 146 511 3,500

Aprovado e

Classificado
7

Titular

Classe E

Marcos Rogério

Guilherme
 128 426 3,328

Aprovado e

Classificado
8

Adjunto

Classe C

Caio Márcio de

Oliveira Monteiro
 150 492 3,280

Aprovado e

Classificado
9

Adjunto

Classe C

Rafaelle Pisano  134 420 3,134
Aprovado e

Classificado
10

Adjunto

Classe C

Eduardo José Tavares

Lopes
 146 448 3,068

Aprovado e

Classificado
11

Associado

Classe D

Iouri Borissevitch 1D 128 380 2,969
Aprovado e

Classificado
12

Associado

Classe D

Juliano Domiraci

Paccez
 128 327 2,555

Aprovado e

Classificado
13

Adjunto

Classe C

Neusa Maria Marques

de Souza
 152 378 2,487

Aprovado e

Classificado
14

Associado

Classe D

Agustin Ávila Romero  152 366 2,408
Aprovado e

Classificado
15

Adjunto

Classe C

 2

Nome do Candidato
Bolsa

CNPq

Pontuação

Referência

Pontuação

Candidato

Pontuação

Normalizada
Situação

Ordem

Classificação

Categoria e

Classe

Sonia Maria Gomes 1C 62 148 2,387
Aprovado e

Classificado
16

Associado

Classe D

Roger Luis Henschel

Pobbe
 128 264 2,063

Aprovado e

Classificado
17

Adjunto

Classe C

Raquel Bello Vazquez  204 386 1,892
Aprovado e

Classificado
18

Adjunto

Classe C

Dráuzio Eduardo

Naretto Rangel
1D 256 470 1,836

Aprovado e

Classificado
19

Associado

Classe D

Fernando Segura

Millan Trejo
 141 257 1,823

Aprovado e

Classificado
20

Adjunto

Classe C

Robert Bonifácio da

Silva
 141 240 1,702

Aprovado e

Classificado
21

Adjunto Classe

C

Celina Turchi Martelli 1C 256 414 1,617
Aprovado e

Classificado
22

Associado

Classe D

Arthur Anker  292 469 1,606

Aprovado e

Não

Classificado

23

Adilson Kleber Ferreira  316 486 1,538

Aprovado e

Não

Classificado
24

Júlio Flórez López  124 151 1,218

Aprovado e

Não

Classificado
25

Stanley Eugene

Gontarski
 146 162 1,110

Aprovado e

Não

Classificado
26

Leslie Richard Foulds  72 79 1,097

Aprovado e

Não

Classificado
27

Rute Sousa Matos  152 158 1,039

Aprovado e

Não

Classificado
28

Pierre Liancourt  256 245 0,957

Aprovado e

Não

Classificado
29

Anelise Daher Vaz

Castro
 128 115 0,898

Aprovado e

Não

Classificado
30

Arianna Sala  152 127 0,836

Aprovado e

Não

Classificado
31

Juliana Patrícia Silva

Sousa
 250 168 0,672

Aprovado e

Não

Classificado
32

Luciana Gomes Malta  256 161 0,629

Aprovado e

Não

Classificado
33

Aline Ribeiro

Nascimento
 128 72 0,563

Aprovado e

Não

Classificado
34

Holger Gutschmidt  134 74 0,552

Aprovado e

Não

Classificado
35

Carla dos Santos

Riccardi
 274 134 0,489

Aprovado e

Não

Classificado

36

Paulo
Realce

Paulo
Nota
PPGCB

 3

Nome do Candidato
Bolsa

CNPq

Pontuação

Referência

Pontuação

Candidato

Pontuação

Normalizada
Situação

Ordem

Classificação

Categoria e

Classe

Nilce Naomi Kobori  256 115 0,449

Aprovado e

Não

Classificado
37

Lorenna Lopes de

Sousa
 256 83 0,324

Aprovado e

Não

Classificado
38

A classificação dos candidatos da REGIONAL CATALÃO foi a seguinte:

Nome do Candidato
Bolsa

CNPq

Pontuação

Referência

Pontuação

Candidato
Pontuação

Normalizada
Situação

Ordem

Classificação
Categoria e Classe

Ederson Carlos Aguiar  126 212 1,683
Aprovado e

Classificado
1

Adjunto

Classe C

Alexandre António

Timbane
 204 326 1,598

Aprovado e

Classificado
2

Adjunto

Classe C

Angela May Steward  152 97 0,638
Aprovado e

Classificado
3

Adjunto

Classe C

A classificação dos candidatos da REGIONAL JATAÍ foi a seguinte:

Nome do Candidato
Bolsa

CNPq

Pontuação

Referência

Pontuação

Candidato
Pontuação

Normalizada
Situação

Ordem

Classificação
Categoria e

Classe

Ariovaldo Umbelino de

Oliveira
1A 152 538 3,539

Aprovado e

Classificado
1

Titular

Classe E

Danielle Fabíola

Pereira da Silva
256 536 2,094

Aprovado e

Classificado
2

Adjunto

Classe C

Renata Cristina Lopes

Andrade
152 174 1,145

Aprovado e

Classificado
3

Adjunto

Classe C

CRITÉRIOS UTILIZADOS PARA A DEFINIÇÃO DA PONTUAÇÃO E DA

CATEGORIA/CLASSE

Os critérios estabelecidos para gerar a pontuação normatizada em relação à pontuação

esperada para um Bolsista de Produtividade nível 2 do CNPq levaram em consideração a área de

atuação do escolhida pelo candidato (item do edital “8.2.1.1 - formulário de inscrição, declarando o

Programa de Pós-Graduação no qual pretende atuar e o Comitê”). Os critérios do Comitê de Avaliação

do CNPq, disponíveis no endereço eletrônico http://www.cnpq.br/web/guest/criterios-de-julgamento#,

foram analisados e a Comissão construiu o resumo desses critérios, detalhados a seguir:

CA CNPq

http://www.cnpq.br/web/guest/criterios-de-

julgamento#

Resumo dos critérios divulgados pelos diferentes CAs do CNPq para

PQ2 (5 anos)

COAGR | AG – Agronomia
10 artigos publicados no JCR com fator de impacto + 2 orientações de

mestrado concluídas

COBIO | BF - Biofísica, Bioquímica,

Farmacologia, Fisiologia e Neurociências
5 artigos com FI>1 + 1 orientação de mestrado concluída

COAPD | CC - Ciência da Computação
mais de 1 artigo "internacional" + trabalhos completos em congresso + 1

orientação de mestrado concluída

 4

CA CNPq

http://www.cnpq.br/web/guest/criterios-de-

julgamento#

Resumo dos critérios divulgados pelos diferentes CAs do CNPq para

PQ2 (5 anos)

COENG | EC - Engenharia Civil
3 artigos "com impacto" + 8 trabalhos completos em congresso + 1

orientação de mestrado concluída

COSAU | FR – Farmácia 20 artigos com soma de FI > 40 + 2 orientações de mestrado concluídas

COCEX | FA - Física e Astronomia 10 artigos + 1 orientação de mestrado concluída

COBRG | GE – Genética
5 artigos com IF > 1,5, sendo 4 como primeiro autor + 1 orientação de

mestrado concluída

COBIO | IM – Imunologia
3 artigos, 1 deles depois do doutorado + 1 orientação de mestrado

concluída

COCEX | MA - Matemática e Estatística mais de 1 artigo "internacional" + 1 orientação de mestrado concluída

COAGR | VT - Medicina Veterinária 6 artigos no JCR + 1 orientação de mestrado concluída

COSAU | SN - Saúde Coletiva e Nutrição 10 artigos + 2 orientações de mestrado concluídas

COSAU | OD – Odontologia 5 artigos com IF>1 + 1 orientação de mestrado concluída

COCQG | QU – Química 2 artigos "indexados" por ano + 3 orientações de mestrado concluídas

COGEC | ZO – Zoologia
10 artigos na área de zoologia + 4 orientações como orientador ou co-

orientador (excepcionalmente 15 artigos substituem a orientação)

COSAE | CS - Antropologia, Arqueologia,

Ciência Política, Direito, Relações

Internacionais e Sociologia

5 produtos (artigos >A2 ou livros e capítulos) + 1 orientação de mestrado

concluída

COSAE | SA - Arquitetura, Demografia,

Geografia, Turismo e Planejamento Urbano e

Regional

varia com o sub-comitê, mas em geral indica publicação dos itens artigos,

livros e capítulos + 2 orientações de mestrado concluídas

COCHS | AC - Artes, Ciência da Informação,

Museologia e Comunicação

5 produtos (artigos, livros, capítulos, trabalhos completos em congresso)

+ 2 orientações de mestrado concluídas

COAGR | AL - Ciência e Tecnologia de

Alimentos
10 artigos > B2 + 2 orientações de mestrado concluídas

COIAM | CA - Engenharia e Ciências

Ambientais

10 produtos (artigos + livros + capítulos), ou apenas artigos sendo 1 A1

em media por ano + 1 orientação mestrado concluída

COGEC | EL - Ecologia e Limnologia
10 artigos com Qualis > B4, e índice H > 4 + 2 orientações de mestrado

concluídas

COSAE | ED – Educação
5 publicações (artigos >B3 ou livros e capítulos) + 2 orientações de

mestrado concluídas

COENE | EQ - Engenharia Química 5 artigos 1A + 1 orientação mestrado concluída

COCHS | FI – Filosofia
artigos, livros e capítulos, publicados "regularmente" + 1 orientação de

mestrado concluída

COCHS | HI – História
(1 livro) e/ou (3 artigos + 3 capítulos) e/ou (5 artigos de qualidade) + 1

orientação de mestrado concluída

COCHS | LL - Letras e Linguística
6 produtos (artigo, livro ou capítulo) + 4 orientações de mestrado

concluídas

COCHS | PS - Psicologia e Serviço Social
5 publicações (artigo, livro ou capítulo) + 1 orientação de mestrado

concluída

COAGR | ZT – Zootecnia 5 artigos > B1 + 2 orientações de mestrado concluídas

COENE | MM - Engenharias de Minas e de

Metalúrgica e Materiais
5 artigos > B1 + 1 orientação de mestrado concluída

Para definir o valor da pontuação utilizou-se como referência o Anexo I da Resolução

CEPEC-CONSUNI 02/2013 e o estabelecido no item 10.3 do edital. Os valores utilizados para a

determinação da pontuação esperada para um Bolsista de Produtividade Nível 2 do CNPq estão

detalhados a seguir:

 5

Artigo

JCR

JCR > 2,51 2,5-2,01 2,0-1,51 1,5-1,01 1,0-0,51 0,5-0,1 Sem JCR

22 19 17 12 9 6 2

Artigo

QUALIS

A1 A2 B1 B2 B3 B4
B5/Sem

Qualis

22 19 17 12 9 6 2

Artigo

Congresso
5 Livro 30

Capítulo de

livro
16

Orientação

Doutorado
25

Orientação

Mestrado
18

A partir dos critérios gerais do CNPq definidos acima, a Comissão padronizou os critérios

específicos para as diferentes áreas, bem como determinou os itens a serem considerados para construir

a pontuação de referência estimada para um PQ2 em cada uma das áreas. Essa definição, bem como a

pontuação dela resultante, está detalhada a seguir:

CA CNPq

http://www.cnpq.br/web/guest/criterios-

de-julgamento#

Critérios de referência estabelecidos a partir das

orientações gerais dos CAs CNPq

Pontuação

referência

PQ2

COAGR | AG – Agronomia 10 artigos no extrato superior do JCR + 2 MS concluídos 256

COBIO | BF - Biofísica, Bioquímica,

Farmacologia, Fisiologia e Neurociências

5 artigos no extrato superior do JCR + 1 MS concluído
128

COAPD | CC - Ciência da Computação
2 artigos no extrato superior do JCR + 2 trabalhos em

congressos + 1 MS concluído
72

COENG | EC - Engenharia Civil
3 artigos no extrato superior do JCR + 8 trabalhos em

congressos + 1 MS concluído
124

COSAU | FR – Farmácia
10 artigos no extrato superior do JCR + 10 artigos no menor

extrato com JCR + 2 MS concluídos
316

COCEX | FA - Física e Astronomia 10 artigos no extrato superior do JCR + 1 MS concluído 238

COBRG | GE – Genética 5 artigos no extrato superior do JCR + 1 MS concluído 128

COBIO | IM – Imunologia 3 artigos no extrato superior do JCR + 1 MS concluído 84

COCEX | MA - Matemática e Estatística 2 artigos no extrato superior do JCR + 1 MS concluído 62

COAGR | VT - Medicina Veterinária 6 artigos no extrato superior do JCR + 1 MS concluído 150

COSAU | SN - Saúde Coletiva e Nutrição 10 artigos no extrato superior do JCR + 2 MS concluídos 256

COSAU | OD – Odontologia 5 artigos no extrato superior do JCR + 1 MS concluído 128

COCQG | QU – Química 10 artigos no extrato superior do JCR + 3 MS concluídos 274

COGEC | ZO – Zoologia 10 artigos no extrato superior do JCR + 4 MS concluídos 292

COSAE | CS - Antropologia, Arqueologia,

Ciência Política, Direito, Relações

Internacionais e Sociologia

1 livro + 2 capítulos + 2 artigos no extrato superior do

QUALIS + 1 MS concluído
134

COSAE | SA - Arquitetura, Demografia,

Geografia, Turismo e Planejamento Urbano

e Regional

1 livro + 2 capítulos + 2 artigos no extrato superior do

QUALIS + 2 MS concluídos
152

COCHS | AC - Artes, Ciência da

Informação, Museologia e Comunicação

1 livro + 1 capitulo + 2 artigos no extrato superior do

QUALIS + 1 trabalho em congresso + 2 MS concluídos
141

COAGR | AL - Ciência e Tecnologia de

Alimentos
10 artigos no extrato superior do QUALIS + 2 MS concluídos 256

COIAM | CA - Engenharia e Ciências

Ambientais

4 artigos no extrato superior do QUALIS + 2 livros + 4

capítulos + 1 MS concluído
250

COGEC | EL - Ecologia e Limnologia 10 artigos no extrato superior do QUALIS + 2 MS concluídos 256

 6

CA CNPq

http://www.cnpq.br/web/guest/criterios-

de-julgamento#

Critérios de referência estabelecidos a partir das

orientações gerais dos CAs CNPq

Pontuação

referência

PQ2

COSAE | ED – Educação
1 livro + 2 capítulos + 2 artigos no extrato superior do

QUALIS + 2 MS concluídos
152

COENE | EQ - Engenharia Química 5 artigos no extrato superior do QUALIS + 1 MS concluído 128

COCHS | FI – Filosofia
1 livro + 2 capítulos + 2 artigos no extrato superior do

QUALIS + 1 MS concluído
134

COCHS | HI – História
1 livro + 2 capítulos + 2 artigos no extrato superior do

QUALIS +1 MS concluído
134

COCHS | LL - Letras e Linguística
1 livro + 3 capítulos + 2 artigos no extrato superior do

QUALIS + 4 MS concluídas
204

COCHS | PS - Psicologia e Serviço Social 5 artigos no extrato superior do QUALIS + 1 MS concluído 128

COAGR | ZT – Zootecnia 5 artigos no extrato superior do QUALIS + 2 MS concluídas 146

COENE | MM - Engenharias de Minas e de

Metalúrgica e Materiais
5 artigos no extrato superior do QUALIS + 1 MS concluído 128

Considerando as dificuldades relativas à definição de equivalência entre os mestrados em

alguns países da Europa, orientações de mestrado nesses países foram pontuadas até um limite de duas

orientações por ano. Essa mesma restrição não se aplicou ao doutorado. Quando o periódico não foi

encontrado na base QUALIS da CAPES, foi usado o critério do JCR para pontuar o artigo. Os

candidatos foram pontuados de forma individual, sendo contados os itens de produção e orientação

indicados por cada uma das áreas. Para tanto, utilizou-se o Currículo Lattes congelado do dia 17 de

dezembro de 2015, considerando o período entre 2011 e 2015.

Definidos os aprovados na Fase II do concurso, passou-se à definição da remuneração do

Professor Visitante e do Professor e Pesquisador Visitante Estrangeiro. Foram indicados para a Classe

C (Adjunto) os que atenderam aos requisitos de qualificação e experiência equivalentes aos de Bolsista

de Produtividade em Pesquisa do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico,

nível 2. Para a Classe D (Associado) os que atenderam aos requisitos de qualificação e experiência

equivalentes aos de Bolsista de Produtividade em Pesquisa do Conselho Nacional de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico, níveis 1C e 1D. Para a Classe E (Titular) os que atenderam aos requisitos de

qualificação e experiência equivalentes aos de Bolsista de Produtividade em Pesquisa do Conselho

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, níveis 1A e 1B. Esta avaliação também

obedeceu aos critérios específicos do Comitê de Avaliação do CNPq escolhido pelo candidato (ver

seção 8.2.1, 8.2.2 e http://www.cnpq.br/web/guest/criterios-de-julgamento#). Os candidatos que são

bolsistas do CNPq, segundo informação do Currículo Lattes, foram diretamente alocados na respectiva

classe. A classificação e o enquadramento do bolsista de Produtividade em Pesquisa, por categoria e

nível, são atribuições dos CAs. Os critérios adotados serão revistos a cada 3 (três) anos e divulgados na

página do CNPq na Internet. Os critérios, independentemente do CA, deverão contemplar os seguintes

itens: a) relevância, originalidade e repercussão da produção científica do candidato; b) formação de

recursos humanos em nível de Pós-Graduação; c) contribuição científica, tecnológica e de inovação,

incluindo patentes; d) coordenação ou participação em projetos e/ou redes de pesquisa; e) inserção

internacional do proponente; f) participação como editor científico; g) participação em atividades de

 7

gestão científica e acadêmica. Os requisitos e os critérios mínimos para enquadramento e classificação

por categoria são: a) Pesquisador 1: 8 (oito) anos, no mínimo, de doutorado por ocasião da

implementação da bolsa; b) Pesquisador 2: 3 (três) anos, no mínimo, de doutorado por ocasião da

implementação da bolsa. Os requisitos e critérios mínimos para enquadramento e classificação por

nível são: a) para a categoria 1, o pesquisador será enquadrado em quatro diferentes níveis (A, B, C ou

D), com base comparativa entre os seus pares e nos dados dos últimos 10 (dez) anos, entre eles o que

demonstre capacidade de formação contínua de recursos humanos. A diferenciação entre os níveis A,

B, C e D é baseada nos critérios anteriormente relacionados, devendo no todo privilegiar a qualidade e

o conjunto da obra do pesquisador. Diante desses critérios gerais, os candidatos com menos de oito

anos de obtenção do título de doutor e aqueles sem orientação concluídas como orientador principal

(mestrado e/ou doutorado) foram alocados na classe Classe C (Adjunto), uma vez que não atendem aos

critérios mínimos do CNPq para ingresso na categoria 1. Os candidatos que atenderam a esses

requisitos foram reavaliados considerando o período de 10 anos (2005-2015) e os critérios específicos

do Comitê de Avaliação do CNPq escolhido pelo candidato.